SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1629, DE 2021

Realização de Sessão de Debates Temáticos, em data oportuna, a fim de debater a
atividade garimpeira no Brasil.

AUTORIA: Senador Telmário Mota (PROS/RR), Líder do Bloco Parlamentar PSDB/PSL
Lasier Martins (PODEMOS/RS), Líder do PSD Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Carlos
Fávaro (PSD/MT), Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Marcos Rogério
(DEM/RO), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 1629/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148695

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater a atividade garimpeira em nosso país.

Para tanto, sugerimos sejam convidadas as seguintes autoridades: Dr. Luis Barroso

- Ministro do STF; Dr. Anderson Torres - Ministro da Justiça e Segurança pública;

Dr. Marcelo Xavier - Presidente da FUNAI; Presidente do IBAMA; Presidente do ISA

- Instituto socioambiental.

JUSTIFICAÇÃO

Como é do conhecimento de todos através da imprensa nacional, esta

semana aconteceram diversos conflitos envolvendo garimpeiros e povos indígenas

com a triste queima de casas de líderes indígenas, uso de armas de fogo pelos

garimpeiros contra os indígenas. Enfim, uma situação preocupante onde estão em

jogo as vidas dos garimpeiros como dos indígenas, além da luta de ambos pela

sobrevivência e pelo sustento de suas famílias.

Dentre as manchetes veiculadas na imprensa estão: "Conflito entre

agentes federais e garimpeiros deixa ao menos dez feridos no Pará", "Garimpeiros

tentam impedir operação contra garimpo ilegal em terras indígenas no Pará"

e "Maior reserva do país (Yanomami) sofre com recorrentes casos de crianças

desnutridas e conflitos com garimpeiros ilegais." Sendo que na esteira desses

conflitos está a exploração sustentável dos estados e riquezas da Amazônia.

S
F

/
2

1
0

1
1

.
5

2
2

9
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 1629/2021.

Diante de fatos de desastrosos envolvendo vidas humanas, solicito

o apoio dos nobres senadores e senadoras para realização de Sessão de Debates

Temáticos para dialogarmos com especialistas e a sociedade organizada em busca

de uma saída pacífica para os conflitos atuais e elaborarmos leis que ponham fim a

essa triste realidade que aflige os povos indígenas.

Enfim, uma situação preocupante onde estão em jogo as vidas de seres

humanos, sejam eles garimpeiros ou indígenas.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2021.

Senador Telmário Mota
(PROS - RR)

Líder do PROS

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
0

1
1

.
5

2
2

9
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 1629/2021.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão
de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a fim de debater a atividade garimpeira em nosso país. Para
tanto, sugerimos sejam convidadas as seguintes autoridades: Dr. Luis Barroso - Ministro do STF; Dr. Anderson Torres
- Ministro da Justiça e Segurança pública; Dr. Marcelo Xavier -...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
0

1
1

.
5

2
2

9
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 1629/2021.